

正味財産増減計算書総括表
(令和元年度収支計算書総括表)
(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位:円)

| 科目 | 予算額 | 決算額 | 差異 | 前年度 | 増減 |
|---------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | |
| 基本財産運用益 | 5,000,000 | 5,173,796 | 173,796 | 8,592,252 | △ 3,418,456 |
| 特定資産運用益 | 4,000,000 | 7,370,191 | 3,370,191 | 6,864,871 | 505,320 |
| 受取会費 | 62,000,000 | 63,000,000 | 1,000,000 | 62,000,000 | 1,000,000 |
| 事業収益 | 4,743,000,000 | 5,492,766,721 | 749,766,721 | 5,507,792,957 | △ 15,026,236 |
| 技術開示収入 | 3,422,000,000 | 4,140,616,060 | 718,616,060 | 4,206,999,144 | △ 66,383,084 |
| 放送料収入 | 1,290,000,000 | 1,315,215,741 | 25,215,741 | 1,267,858,133 | 47,357,608 |
| 受託収入 | 31,000,000 | 36,934,920 | 5,934,920 | 32,935,680 | 3,999,240 |
| 雑収益 | 5,000,000 | 16,217,544 | 11,217,544 | 167,485 | 16,050,059 |
| 経常収益計 | 4,819,000,000 | 5,584,528,252 | 765,528,252 | 5,585,417,565 | △ 889,313 |
| (2) 経常費用 | | | | | |
| 事業費 | 4,791,000,000 | 4,448,578,740 | △ 342,421,260 | 4,289,391,577 | 159,187,163 |
| ① 情報提供事業費 | (2,848,000,000) | (2,504,960,088) | (△ 343,039,912) | (2,256,447,175) | (248,512,913) |
| ② 普及促進事業費 | (467,000,000) | (427,977,417) | (△ 39,022,583) | (343,187,575) | (84,789,842) |
| ③ 調査研究事業費 | (155,000,000) | (49,372,277) | (△ 105,627,723) | (66,283,170) | (△ 16,910,893) |
| ④ 海外交流事業費 | (15,000,000) | (5,568,561) | (△ 9,431,439) | (16,746,151) | (△ 11,177,590) |
| ⑤ 知的財産権維持管理費 | (26,000,000) | (6,602,631) | (△ 19,397,369) | (19,434,958) | (△ 12,832,327) |
| ⑥ 管理諸費 | (598,000,000) | (751,515,272) | (153,515,272) | (911,355,586) | (△ 159,840,314) |
| ⑦ 減価償却費 | (682,000,000) | (702,582,494) | (20,582,494) | (675,936,962) | (26,645,532) |
| 管理費 | 28,000,000 | 19,017,272 | △ 8,982,728 | 34,715,309 | △ 15,698,037 |
| 経常費用計 | 4,819,000,000 | 4,467,596,012 | △ 351,403,988 | 4,324,106,886 | 143,489,126 |
| 当期経常増減額 | 0 | 1,116,932,240 | 1,116,932,240 | 1,261,310,679 | △ 144,378,439 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | |
| 当期経常外増減額 | - | △ 5 | △ 5 | △ 703,815 | 703,810 |
| 当期一般正味財産増減額 | 0 | 1,116,932,235 | 1,116,932,235 | 1,260,606,864 | △ 143,674,629 |
| 一般正味財産期首残高 | 18,454,689,375 | 18,454,689,375 | - | 17,194,082,511 | 1,260,606,864 |
| 一般正味財産期末残高 | 18,454,689,375 | 19,571,621,610 | 1,116,932,235 | 18,454,689,375 | 1,116,932,235 |
| II 正味財産期末残高 | 18,454,689,375 | 19,571,621,610 | 1,116,932,235 | 18,454,689,375 | 1,116,932,235 |

注記

1 繰越金相当額*

| | 当年度末繰越金相当額 | 前年度末繰越金相当額 | 増減 |
|--------|---------------|---------------|-------------|
| 繰越金相当額 | 3,543,931,325 | 3,326,594,034 | 217,337,291 |

2 特定資産繰入れ取り崩し状況

| | 繰入額 | 取り崩し額 | 増減 |
|-----------------|---------------|---------------|-----------------|
| 減価償却引当資産 | 694,675,760 | 2,024,678,915 | △ 1,330,003,155 |
| 前受放送料債務引当資産 | 95,843,223 | - | 95,843,223 |
| 情報提供サービス継続引当資産 | - | 323,037 | △ 323,037 |
| リースファイナンス対応引当資産 | 600,000,000 | - | 600,000,000 |
| 合計 | 1,390,518,983 | 2,025,001,952 | △ 634,482,969 |

3 固定資産取得状況

| | 取得額 |
|--------|---------------|
| 機械装置 | 416,717,950 |
| 什器備品 | 6,363,350 |
| 一括償却資産 | 7,773,840 |
| ソフトウェア | 1,823,950,519 |
| リース資産 | 948,121,380 |
| 合計 | 3,202,927,039 |